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مهر تأیید بر رشد 5 برابری وصول پول نفت
گزارش بازوی نظارتی مجلس نشان می دهد که میزان وصول حاصل از صادرات نفت خام و میعانات 

گازی و خالص گاز صادراتی نسبت به 4ماه نخست سال گذشته 481درصد رشد کرده است

پساندازهاآمادهخروجازبانکها
 طبق گزارش بانک مرکزی سهم پول از نقدینگی

به 22/5درصد رسید

پایه پولی در پایان تیرماه امسال نسبت به تیرماه سال گذشته 
26.2درصد و نسبت به اسفندماه  پارسال 8.1درصد رشد کرد. 
حجم نقدینگی هم در پایان تیر 1401با رشدی 37.4درصدی 
نسبت به تیر سال گذشته و 8.6درصدی نسبت به اسفند پارسال 
به 5250هزار میلیارد تومان رسید. این تازه ترین گزارش بانک 
مرکزی از تغییر در شــاخص های مهم پولی است. این گزارش 
نشان می دهد ســهم پول از نقدینگی به 22.5درصد رسیده و 
سهم شبه پول شامل سپرده های قرض الحسنه و سرمایه گذاری 

نزد بانک ها به 77.5درصد افت کرده است.
به گزارش همشــهری، افزایش تدریجی سهم پول از نقدینگی 
نگران کننده است و نشان از آماده شدن پس اندازها برای خروج 
از بانک ها و تبدیل به دارایی هایی دارد که بازده بالاتری از نرخ 
تورم را خواهند داشت. براساس اعلام بانک مرکزی سهم پول از 
نقدینگی در تیرماه امسال نسبت به تیر سال گذشته 57.6درصد 
و نسبت به اسفند پارسال 19.8درصد رشــد کرده و در مقابل 
شبه پول نســبت به تیر سال گذشــته 32.5درصد و نسبت به 
اسفند سال گذشته هم 5.8درصد رشد داشته که بیانگر کاهش 
انگیزه مردم برای پس انداز سرمایه خود در حساب قرض الحسنه 
و سرمایه گذاری نزد بانک هاست؛ به ویژه اینکه 20.8درصد از کل 
نقدینگی 5250میلیارد تومانی در سپرده های دیداری یا همان 
جاری بانک ها جاخوش کرده که به معنای پول خشاب گذاری 
شده برای شــلیک به ســمت بازارهای دارایی محور با سرعت 

نقدشوندگی بالاست.
افزایش شــکاف بیــن نرخ ســود علی الحســاب پرداختی به 
سپرده گذاران بانکی با نرخ تورم و عبور آن از مرز 30درصد نسبت 
به تورم نقطه به نقطه باعث شده تا میل به پس انداز نزد بانک ها 
به شدت آسیب ببیند؛ در چنین شرایطی باز  هم بانک مرکزی 
بر حفظ نرخ سود مصوب تأکید دارد و به تازگی در اطلاعیه ای 
رسمی اعلام کرده بانک ها به نرخ مصوب سود سپرده ها پایبند 
باشــند؛ در غیراین صورت مدیران متخلف به هیأت انتظامی 

بانک ها معرفی می شوند.
به گزارش همشهری، نرخ سود سپرده های کوتاه مدت بانک ها 
هم اکنون 10درصد و سپرده های یک ساله هم 15درصد است که 
این نرخ از سال 1395تاکنون ثابت مانده؛ درحالی که نرخ تورم 

روندی صعودی را تجربه کرده است.
در چنین وضعیتی برخی بانک ها با هدف راضی  نگه داشــتن 
سپرده گذاران خود به جذب ســپرده ها با نرخ بالای 20درصد 
اقدام کرده اند که هفته پیش بانک مرکزی اعلام کرد حســب 
بازرسی های انجام شده و همچنین گزارش های واصله، برخی 
از بانک ها و مؤسسات اعتباری غیربانکی، همچنان با توسل به 
روش ها و شیوه های مختلف، از نرخ های مصوب ابلاغی تخطی 
می   کنند. این در حالی است که سهم سپرده های سرمایه گذاری 
کوتاه مدت بانک ها از 28.3درصد در اســفند سال گذشته به 
27.7درصد، سهم سپرده های یک ساله بانک ها از 22.1درصد 
به 20.8درصد و سهم سپرده های دوساله هم از 19.9درصد به 

19.3درصد کاهش یافته است.

انتقادیکبانکدار
شــبکه بانکی سال هاست که از جذب ســپرده های بلندمدت 
2ساله و بیشتر منع شده و آنها از سال 1393تاکنون حق جذب 
سپرده های سرمایه گذاری بالای یک ســال را ندارند. به تازگی 
محمدرضا فرزین، رئیس شورای هماهنگی بانک های دولتی در 
سی و دومین همایش بانکداری اسلامی در انتقاد از منع بانک ها 
در جذب سپرده های بلندمدت اعلام کرد: گفته می شود مدت 
سپرده های بانکی بیش از 2 سال نباشد؛ این در حالی است که 
مدت زمان بازپرداخت تسهیلات عموما 15 تا 20 سال درنظر 
گرفته می شود و این امر خلق پول می کند و زمانی که در کنار آن، 

امحا هم نداشته باشیم، باید شاهد تورم باشیم.
این گزارش می افزاید: سرکوب نرخ سود علی الحساب بانک ها در 
شرایط تورم بالا باعث کاهش حجم سپرده های سرمایه گذاری 
و تضعیف انگیزه پس انداز ملی شده و در مقابل این گیرندگان 
تسهیلات هستند که برنده بازی رانت پولی هستند؛ هرچند در 
ظاهر این سیاست باعث کاهش هزینه تمام شده پول نزد بانک ها 
شده، اما به سبب تثبیت نرخ سود تسهیلات به میزان 18درصد 
باعث شده تا نرخ برگشت مطالبات بانک ها هم مطلوب نباشد و 
از سوی دیگر تقاضا برای تسهیلات هم بیشتر شود که نتیجه آن 
خلق پول و نقدینگی است که در عمل ناترازی بانک ها را تشدید 
و پایداری پس اندازها را مخدوش می کند؛ به ویژه اینکه ســهم 
تسهیلات تکلیفی بر بانک ها هم در حال افزایش است؛ تا جایی 
که مدیرعامل بانک ملی اذعان می کند: باید اجازه داد تا بانک ها 
به میزان منابع و در حد توان، این تســهیلات را به متقاضیان 

اختصاص دهند.

بیموامیدپولی
بانک مرکزی که امیدوار اســت بتواند روند فزاینده رشــد پایه 
پولی و نقدینگــی را کنترل کند، اعلام کــرده حجم پایه پولی 
در پایان تیرماه امسال به 653هزار میلیارد تومان رسیده که با 
ضریب فزاینده بالای 8باعث خلق نقدینگی به میزان 5250هزار 
میلیارد تومان شــده است. این گزارش نشــان می دهد دلیل 
اصلی رشد پایه پولی در تیرماه امسال نســبت به تیرماه سال 
گذشته ســهم 15.7درصدی خالص دارایی های خارجی بانک 
مرکزی، سهم 11.3درصدی مطالبات بانک مرکزی از بانک ها 
و ســهم 15.2درصدی خالص ســایر اقلام بانک مرکزی بوده؛ 
درحالی که سهم خالص مطالبات بانک مرکزی از بخش دولتی 
منفی 16درصد بوده است. البته نسبت به اسفند پارسال حجم 
پایه پولی 8.1درصد رشد داشته که دلیل آن رشد 8.6درصدی 
خالص طلب بانک مرکزی از بخش دولتی و 5درصدی طلب بانک 

مرکزی از بانک ها گزارش شده است.

اقتداریااستقلالپولی؟
اصغر ابوالحسنی هستیانی، قائم مقام بانک 
مرکزی می گوید: فعلاً تصمیمی برای تغییر 
نرخ سود سپرده ها گرفته نشده و بانک هایی 
که نرخ ســود بــالا پرداخــت می کنند، 
هزینه های خود را بالا می برند. ظاهرا که مرغ بانک مرکزی یک پا و 
همچنان اصرار دارد که با منطق اقتدار پولی و نظارتی جلوی رفتار 
بانک ها در جذب سپرده ها با نرخ بالاتر از 15درصد را بگیرد. این 
در حالی است که وقتی صحبت از استقلال بانک مرکزی می شود، 
منطق ایجاب می کند بانک مرکزی قدرت استفاده از ابزارهای 
پولی را داشته باشد. راستی آیا قائم مقام بانک مرکزی معتقد است 
که سال ها سرکوب پولی مطلوب بوده که همچنان بر آن اصرار 
می ورزد؟ فلسفه اینکه به بانک های مرکزی اجازه انحصاری ضرب 
سکه و چاپ پول داده شده، این است که از این حق انحصاری خود 
به نحوی استفاده کنند که در عمل بتوانند به هدف حفظ ارزش 
پول برسند. البته بانک مرکزی می تواند از این وظیفه قانونی اش 
چشم پوشی کند و خود را در مقام بانک دار محض دولت ها صیانت 
کند و سپرده گذاران بانکی را در مقابل تورم تنها بگذارد. بدیهی 
است که سپرده گذاران وقتی ببینند بازنده تورم هستند، تصمیم 

به کاهش سپرده هایشان می گیرند.

پیشنهادحسابیبهدولت
خبر: روسای اتاق های بازرگانی، اصناف و تعاون 
ایران با ارســال نامه ای از دولت سیزدهم خواستند 
در مسیر جبران کم وکاســتی های گذشته و بهبود 
روند تجارت کشور، به پیشنهادها و نظرات اتاق های 
ســه گانه به عنوان بخش خصوصــی و غیردولتی 
اقتصاد ایران توجه کند و درمسیر تک نرخی کردن 

ارز گام بردارد.
نقد:یک ســال از عمر دولت گذشــته و حذف 
ارز ترجیحی در قالب طرح مردمی سازی  یارانه ها با 
موفقیت اجرا شده اســت؛ در این میان همچنان ارز 
چندنرخی به عنوان یک آســیب بزرگ، گریبانگیر 
اقتصاد ایران اســت و دولت برای صلاح و مصلحت 
خود و آینده اقتصاد کشور باید برای رفع این آسیب 
نیز تدابیر ویژه بیندیشد. روسای اتاق های سه گانه، 
نمایندگان بخش های کلان اقتصاد غیردولتی ایران 
هستند و توجه به نظر آنها در مورد ارز تک نرخی به طور 
خاص و ســایر موارد اقتصادی به طور عام می تواند 

راهی به سوی رستگاری اقتصاد کشور باشد.

چهره روز

نقد  خبر

گزارش

امســال هم فرایند فــروش بلیت 

حمل ونقل
هواپیما به زائران اربعین با حواشی 
جدی مواجــه شــد و وزارت راه و 
شهرسازی که همه تمرکز خود را بر کنترل قیمت 
بلیت گذاشــته بود، نتوانســت مســیر آســان و 
بی دغدغه ای برای فروش بلیــت هواپیما به زائران 

حسینی ایجاد کند.
به گزارش همشــهری، دیروز، طبــق اعلام قبلی، 
فروش بلیــت پروازهای رفت وبرگشــت اربعین به 
زائران آغاز شــد اما از همان ابتدا، ضمن اینکه این 
بلیت ها در سایت شرکت های هواپیمایی ناموجود 
بود، فروش حضوری بلیت در دفاتر شــرکت های 
هواپیمایی نیز خوب پیش نرفــت و طبق گزارش 
رسانه ها، دفتر ایران ایر به عنوان بزرگ ترین ایرلاین 
کشور که تحت مدیریت دولت است، به روی زائران 

بسته شد.

3نرخمصوببرایبلیتاربعین
فروش اینترنتی بلیت پروازهای اربعین بر اســاس 
مصوبه ســتاد مرکــزی اربعین از ســاعت 8 صبح 
دیروز )شنبه 12 شهریور( آغاز شــد. قیمت بلیت 
رفت وبرگشت اربعین از فرودگاه های مشهد، کرمان، 
یزد و زاهدان به نجف و بغــداد و بالعکس به صورت 
دوطرفه 7میلیون و 600هزار تومــان برای هر نفر 
و در ســایر فرودگاه های کشــور 6 میلیون تومان 
تعیین شده است و طبق ابلاغیه سازمان هواپیمایی 
کشوری در بازه زمانی 15شــهریور تا 30شهریور 
امسال، ایرلاین ها مکلف هستند بلیت این مسیرهای 
پروازی را در چارچوب همین نرخ ها بفروشند. البته 
این قیمت گذاری صرفا برای شرکت های هواپیمایی 
داخلی است و شرکت های العراقیه و فلای  بغداد که 
از سوخت گران تری استفاده می کنند و از تخفیفات 
وزارت راه بی بهره هستند، بلیت های خود را حدود 
9میلیون تومان می فروشند. همچنین براساس ابلاغ 
وزیر راه و شهرسازی و سازمان هواپیمایی کشوری 
به شرکت های هواپیمایی، فروش بلیت چارتری در 

این ایام ممنوع است.

تکرارمشکلاتخریدبلیتاربعین
قیمت گذاری بلیت های اربعین یکی از چالش  های 
هر ســاله در این حوزه بوده که امسال نیز در ابتدای 
امر با مخالفت ایرلاین ها مواجه شــده بود؛ اما قرار 
شد با اعمال برخی تخفیف ها و مشوق ها در هزینه 

فرودگاهی ایرلاین ها، رضایت آنها جلب شود. چالش 
دوم در مورد بلیت پروازهای اربعین، کمیابی بلیت 
و به تبع آن، ایجاد بازار ســیاه بوده که امسال گرچه 
به واسطه ســختگیری وزارت راه و شهرسازی روی 
قیمت بلیت، از بازار ســیاه خبری نشده، اما به دلیل 
عدم تناســب میان عرضه و تقاضا و همچنین نقص 
زیرســاخت های فروش بلیت، عمــلا متقاضیان با 

کمیابی بلیت مواجه هستند. 
طبق گزارش رســانه ها، وب ســایت آن دســته از 
شــرکت های هواپیمایی که برای فروش پروازهای 
اربعین اعلام آمادگی کرده انــد، »ناموجود« بودن 
بلیت بــرای روزهــای 15 تا 30 شــهریور را اعلام 
می کنند و در برخی وب سایت های فروش اینترنتی، 
بلیت یک طرفه پروازهای اربعین با قیمت 6 میلیون 
تومان به فروش می رسد که 100درصد بالاتر و کاملا 
برخلاف نرخ نامه ابلاغی سازمان هواپیمایی کشوری 
است. نکته دیگر هم اینکه برخی ایرلاین ها علاوه بر 
اینکه بلیت پروازهای اربعین در بــازه زمانی 15 تا 
30 شهریور را بالاتر از نرخ مصوب )6 میلیون تومان 
رفت وبرگشــت( عرضه می کنند، فروش چارتری را 
هم باوجود ممنوعیت در دســتور کار قرار داده  اند. 
به عبارت دیگر، امســال نیز زائران اربعین با همان 
مشکلاتی مواجه هســتند که در ســال های قبل 

مواجه بودند.

مشکلاساسیدرفروشبلیت
طبق تاکید ســازمان هواپیمایی کشوری، فروش 
بلیت پروازهــای اربعیــن فقط از طریق ســایت 
شرکت های هواپیمایی و دفاتر مرکزی آنها خواهد 
بود و آژانس ها و اپلیکیشین ها مشارکتی در عرضه 
ندارند. شمس الدین فرزادی پور، سرپرست شرکت 
هواپیمایی هما با اشاره به تلاش برای فروش بلیت 
اربعین به صورت مستقیم و حضوری، می  گوید: ممکن 
است واسطه  ها به دلیل امکاناتی که دارند بهتر بتوانند 
بلیت اینترنتی دریافت کنند، به همین دلیل سعی 
شده بیشتر بلیت به صورت حضوری فروخته شود. 
محمد محمدی بخش، رئیس ســازمان هواپیمایی 
کشور نیز فروش بلیت با نرخ مصوب، فقط از طریق 
شرکت های هواپیمایی را تأیید می کند. مجموع این 
اظهارات بیانگر آن است که از نظر متولی برگزاری 
پروازهای اربعین، اولویت اول در فرایند فروش بلیت 
هواپیمای اربعین، رعایت قیمت دستوری و مصوب 
بوده اما به واسطه اینکه زیرساخت موردنیاز برای قطع 
دسترسی دلالان و رساندن بلیت به متقاضی واقعی را 
نداشته است، ترجیح داده با سخت کردن کار زائران، 
آن را بــه هزارتوی تهیه بلیت بکشــاند و با انبوهی 

استرس و نگرانی مواجه کند. 
دیروز 9 ایرلاین اقدام به فروش بلیت اربعین با نرخ 
مصوب کردند و بررسی   رسانه ها از اختلال در تارنمای 

شــرکت های هواپیمایی همزمان با افزایش تقاضا 
حکایت داشت. این در حالی است که یک کارشناس 
حمل ونقل هوایی به فارس گفته است: فروش بلیت 
به صورت غیرمتمرکز و از طریق تارنمای اینترنتی 
شــرکت ها، موجب ســردرگمی متقاضیان و بروز 
اختلال در سایت می شود و متقاضی سفر برای خرید 
بلیت پرواز اربعین باید به جای استفاده از یک موتور 
جست وجو، به تارنمای همه ایرلاین ها مراجعه کند 
که نتیجه آن اختلال سایت ها و ناکامی زائران خواهد 
بود. به عقیده این کارشناس حمل ونقل هوایی، بهتر 
بود فروش بلیت پروازهای اربعین از طریق موتورهای 
جست وجوگر انجام می شد. فروش یک طرفه بلیت 
هم به دلیل مشکل سازی در پروازهای برگشت، کلا 

از دستور کار خارج می شد.
از ســوی دیگر، نباید فراموش کرد که حمل ونقل 
هوایی حداکثــر می تواند 100 هــزار تقاضا را برای 
پروازهای اربعین پوشــش دهد و در این شرایط با 
توجه به برآورد حدود 5میلیون نفری زائران اربعین، 
طبیعی است که اگر 2درصد زائران خواستار سفر با 
هواپیما باشند، کل ظرفیت پر شــود؛ ازاین رو، رفع 
مشکل پروازهای اربعین که همه ساله تکرار می شود، 
منوط به این است که ظرفیت پروازهای اربعین به 
حدی افزایش پیدا کند که تناســب عرضه و تقاضا 

حفظ شود.

پروازهای اربعین زیر سایه بدقولی
اولین روز فروش بلیت هواپیما به زائران حسینی با هنگ کردن سامانه ها و بسته شدن دفاتر ایرلاین ها همراه بود

دیوان محاسبات بر رشد 5برابری وصول درآمدهای نفتی در 4ماه نخست امسال، مهر تأیید 

نفت
زد. بازوی نظارتی مجلس اعلام کرد؛ میزان وصول حاصل از صادرات نفت خام و میعانات 
گازی و خالص گاز صادراتی نسبت به 4ماه نخست سال گذشته 481درصد رشد کرده و به 
66هزار میلیارد تومان رسیده است. به گزارش همشهری، رشد درآمدهای نفتی در این مدت درحالی رخ 
داده که در 4ماه نخست سال گذشته این مبلغ 11هزار میلیارد تومان بوده است. در قانون بودجه سال جاری، 
سقف منابع حاصل از ارزش صادرات نفت خام، میعانات گازی و خالص صادرات گاز 484هزار و400میلیارد 
تومان برآورد شده است و چنانچه منابع دولت از این محل کمتر باشد، دولت اجازه دارد نسبت به تامین 
کسری خود از منابع حساب ذخیره ارزی اقدام کند. به این ترتیب در 4ماه نخست امسال دولت موفق به 
کسب 13.4درصد از کل درآمد ناشی از صادرات نفت خام، میعانات گازی و صادرات گاز شده است و باید 

دید دولت تا پایان امسال موفق به تحقق صددرصدی درآمدهای نفتی می شود یا نه؟
این گزارش می افزاید: دلیل اصلی رشد درآمدهای نفتی ناشی از 2عامل بوده، نخست رشد قیمت جهانی 
نفت و فروش نفت و فرآورده های نفتی و دوم افزایش چشمگیر نرخ تبدیل دلارهای نفتی به ریال در بودجه 
سال1401 نسبت به ســال گذشته. براســاس اعلام بازوی نظارتی مجلس بر سند دخل و خرج سالانه 
کشور، درآمدهای مالیاتی در 4ماه اول سال جاری 81درصد مبلغ مصوب این بازه زمانی بوده و مجموع 
درآمدهای مالیاتی نیز تا تیرماه سال1401 نسبت به دوره مشابه سال گذشته رشد 69درصدی را نشان 
می دهد و از 91هزار میلیارد تومان به 154هزار میلیارد تومان رسیده است. دیوان محاسبات می گوید: 
تعداد دستگاه های صورتحســاب نداده در 4ماه اول سال1401 نســبت به دوره مشابه سال گذشته با 
کاهش 51درصدی همراه بوده و از 218دستگاه به 107دستگاه کاهش یافته که از بهبود وضعیت ارائه 
صورتحساب های ماهانه دستگاه های اجرایی تحت رســیدگی در پی انتشار نتایج گزارش های نظارت 

مستمر 2 ماهه و پیگیری های مستمر خزانه داری کل کشور و دیوان محاسبات حکایت دارد.
این گزارش می افزاید: به رغم تکلیف قانون بودجه امسال درخصوص واگذاری سهام شرکت های دولتی، 
هیچ گونه واگذاری در 4ماه منتهی به تیرماه ســال جاری صورت نگرفته است. افزون بر این درخصوص 
فروش اموال و دارایی های مازاد دولت نیــز به رغم پیش بینی مبلغ 23هزار میلیارد تومان و صدور تعداد 
36فقره مصوبه وزارت اقتصاد مبنی بر الزام به فروش 89مورد از اموال طی بازه زمانی موضوع این گزارش، 
صرفا مبلغ 58میلیارد تومان وصول شده که این مبلغ کمتر از یک درصد مبلغ پیش بینی شده 4ماه نخست 
سال جاری است. براساس اعلام دیوان محاسبات کشور، در 4ماه ابتدای سال جاری، از میان 67حکمی که 
طبق قانون می بایست تا پایان خردادماه برای آنها تصویب نامه، دستورالعمل، سازوکار اجرایی، ترتیبات 
اجرایی و یا شیوه نامه تهیه و تصویب می شد، فقط 17مورد یعنی 25درصد اجرایی شده و در 50مورد دیگر 
احکام تصویب نشده است. ابلاغ نشدن به موقع آیین نامه ها، موجب اجرا نشدن احکام قانون بودجه، کاهش 

وصول درآمدها و در نهایت محقق نشدن هدف قانونگذار می شود.


